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Stavebnice v pracovních činnostech na 1.stupni základní školy

Úvod

Současná doba se vyznačuje zaváděním digitálních technologií. Žák na prvním stupni

základní školy těmto pojmům ještě zcela nerozumí, je to ale období, kdy se v jednotlivých

dětech formují zájmy pro různé oblasti. Pomocí stavebnic lze techniku i přírodovědné

předměty žákům přibližovat nenásilnou, interaktivní formou. Stavebnice také dávají

učiteli možnost prohlubovat vzdělaní u svých žáků neobvyklým, zábavným a přínosným

způsobem. V době nepřeberného množství rušivých a mnohdy zajímavějších podnětů je

dětského příjemce informací stále těžší nadchnout pro obvyklé aktivity. S využitím

stavebnic se obvyklé stává neobvyklým.

Diplomová práce Stavebnice v pracovních činnostech na 1.stupni základní školy

v teoretické části charakterizuje žáka mladšího školního věku, jeho motorický, sociální či

emoční vývoj. Současně je zde věnováno mnoho prostoru několika konkrétním

stavebnicím, nejčastěji využívaných právě na prvním stupni. Každá stavebnice je detailně

popsána, včetně přínosů pro žáky, možností využití učitelem, či doplňkových služeb a

programů. Dále objasňuje zařazení stavebnic v rámci pracovních činností do systému

českého školství. Na závěr teoretické části je zpracována problematika využívání

stavebnic ve výuce, důležitost hry a kreativity ve vývoji malých žáků, připravenost učitelů

na povolání a bezpečnost práce.

Praktická část přináší vhled pro praxe. Pomocí dotazníkového šetření mezi aktivními

pedagogy bude zjišťováno používání stavebnic ve výuce. Otázky se zabývají četností

využívání stavebnic ve výuce, využití stavebnic v konkrétních předmětech, výhodami a

nevýhodami práce s nimi, případně důvody nevyužívání stavebnic ve výuce.

Druhá polovina praktické části bude věnována aktivitám se zaměřením na rozvíjení

konstrukčních dovedností nejen v pracovních činnostech, ale v rámci mezipředmětových

vztahů i v matematice, prvouce či přírodovědě.
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1 Psychologie žáka primárního vzdělávání

Cílovou skupinou práce jsou žáci prvního stupně. Je to období v životě jedince, kdy

dochází k velkému množství změn, ať už sociálních, psychologických či fyziologických.

1.1 Vývojové období

Období, kdy žák dochází na 1.stupeň základní školy, je v psychologii pojmenováváno

jako školní věk. Psychologové obecně uznávají jednotu tohoto pojmu, přesto se však

definice v detailech mohou lišit. Přijde mi tedy vhodné jich uvést více.

„časový úsek od 6. až 7. do 10. až 11. roku života dítěte. Začíná vstupem do školy, který

zpravidla následuje po ukončení první tvarové přeměny postavy a končí začátkem

prepuberty“ (Kuric, 2001).

„Školní věk lze chápat jako období oficiálního vstupu do společnosti, kterou představuje

obecně ceněná instituce školy.“ (Vágnerová, 1996, str.237).

„Jako mladší školní období označujeme zpravidla dobu od 6-7 let, kdy dítě vstupuje do

školy, do 11-12 let, kdy začínají prvé známky pohlavního dospívání i s průvodními

psychickými projevy.“ (Langmeier, 2006).

Oproti těmto definicím se odlišuje rozdělení dle pana Matějčka. Ten rozděluje školní věk

do tří období. Prvním je raný školní věk, který začíná nástupem do školy a končí 8. – 9.

rokem. Jedná se o úsek, kdy dochází ke změně sociálního postavení a k různým

vývojovým proměnám. Tvoří se vztah ke škole.

Období, které následuje, je nazýváno střední školní věk (8-9 let až 11-12 let). Končí

přechodem na 2.stupeň ZŠ a je přípravným stádiem pro přechod do puberty, což je

poslední stádium. To pan Matějček označuje jako starší školní věk. Překrývá se

s obdobím docházky na 2.stupeň, končí tedy zhruba v 15.letech. Z pohledu biologie se

jedná o období pubescence neboli první fáze dospívání (Vágnerová, 1996).

1.2 Motorický vývoj

Dle psychologického slovníku (Hartl, Hartlová, 2010) je motorika definována jako

„pohybová schopnost organismu, která se skládá ze spontánních, reflexních, volních a

expresivních pohybů.“ V tomto období dochází k zpomalení růstu, orgány ale nadále

zvyšují svoji výkonnost, lepší se motorická koordinace. Žáci velké množství času tráví

statickými činnosti ve škole, to je nutné kompenzovat dostatkem pohybové aktivity.

Snadno se při řízených pohybových aktivitách osvojují nové pohybové dovednosti, nesmí
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se ale zapomínat ani na spontánní pohybovou činnost. „Toto období je považováno za

zlatý věk motorického učení, první období tělesné zdatnosti a obratnosti.“ (Thorová, s.

410, 2015).

Psaním, výtvarnou činností, práci se stavebnicí se rozvíjí jemná motorika. Děti se

seznamují se spoustou nových a skutečných nástrojů. Během tohoto věku se dětem

zlepšuje kontrola pohybů vyžadujících přesnost a dochází k jejich automatizaci (Thorová,

2015).

Motorika žáka primárního vzdělávání zahrnuje koordinující úsilí svalů a mozku, jemné

motorické dovednosti, které jsou důležité pro zvládnutí jemných pohybů. Na rozdíl od

specifických učebních dovedností, jako je porozumění matematice nebo pravidelné čtení,

jsou tyto dovednosti přirozenými. Jsou to úkony, které si člověk kolikrát ani nemusí při

každodenní studijní a pracovní činnosti uvědomovat. Dovednosti, které jsou vyžadovány

pro mnoho studijních a pracovních úkolů souvisejících se vzděláváním na primárním

stupni, jako je trénink psaní nebo kreslení obrázků, jsou nezbytné pro rozvoj malého žáka

a jeho spolužáky ve třídě i mimo ni (Jirásek, 2019).

Každý žák v primárním vzdělávání se samozřejmě učí jiným tempem. Někteří se mohou

potýkat s problémy při osvojování jemných motorických dovednosti a jiní žáci si naopak

dovednosti osvojí bez komplikací a v krátkém časovém horizontu (Jirásek, 2019).

V rámci této kapitoly jsou uvedeny hlavní motorické dovednosti, které se žáci

v primárním vzdělávání učí a následně rozvíjejí. Mimo vzdělávací instituce tyto

dovednosti mohou a měly by rozvíjet i doma se svými rodiči.

1.2.1 Konstrukční dovednosti

Učení s částmi různých druhů stavebnic je jedním z možných způsobů, jak vylepšit tento

typ jemných motorických schopností u dětí v primárním vzdělávání. Stavební činnosti

vyžadují jemný motorický tlak při manipulaci s kostkami stavebnice, při práci na stavbě,

při sladování materiálů ve sklenicích se šroubovými víky, v krabicích a boxech. Tento

druh dovednosti také zvýší sílu rukou a prstů, která je potřeba pro schopnost vyvinout sílu

proti odporu při svalové činnosti pro řízený pohyb (Hrbáček, 2011).

1.2.2 Držení pera a tužky

Držení tužky a později pera je jedná z prvních a nejdůležitějších dovedností, kterou se

žáci naučí v první třídě. Je to soubor psychomotorických činností neboli grafomotorika.
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Úchop, kteří žáci musí zvládnout, nazýváme špetkový. Při držení tužky jsou aktivní tři

prsty. Palec a ukazováček se proti sobě opírají bříšky o tužku, prostředníček psaní náčiní

podpírá. Zbylé prsty se lehce opírají o prostředníček (Hrbáček, 2011).

1.2.3 IT dovednosti na elementární úrovni

Dovednosti žáků, jako je manipulace s myší a stylusem, zahrnuji také jemné motorické

metody. Včasná výuka těchto dovedností pomůže dětem rozvíjet psací dovednosti a

využívat různé formy technologii pro jejich budoucí studium. Používání technologii

pasivním způsobem, tedy sledování pohádek na tabletu aj., IT dovednosti nerozvíjí.

Pokud však mají žáci ve zvyku technologie využívat aktivně, tedy kreslit, používat myš

pro zadávání, budou schopni lépe do budoucna pracovat s těmito zařízeními (Havelka,

Serafín, 2003).

1.2.4 Práce s nástroji

Základem pro většinu činností v životě jedince je práce s nástroji. Prvotní seznámení

s nimi probíhá už v předškolním vzdělávání, na prvním stupni je mu však věnováno velké

množství času. Žáci se snaží o aktivní koordinaci rukou a oči, která je naprosto nezbytná.

Typickou činností je na příklad stříhaní nůžkami. S postupem času roste náročnost na

koordinaci, ale i na sílu v prstech.

1.2.5 Péče o sebe


[…]


Na této aktivitě se mi líbí její variabilita. Při troše kreativity nám nabízí nepřeberné

množství kombinací a je použitelná ve všech ročnících. Rozvíjí logiku, schopnost

plánování, spolupráci. Aktivitou žáci získávají zájem o konečný výsledek, chtějí, aby se

jim stavba povedla, nutí je to tedy přemýšlet nad samotným provedením.

Reakce pedagoga z praxe (ZŠ Libiš):

Na této aktivitě se mi líbí, že může posloužit i jako vsuvka mezi jednotlivé aktivity

v hodinách, případně jako doplňková práce, pro rychlejší žáky. Oceňuji také návrhy na

jednotlivé pokyny, které mohou sloužit jako odrazový můstek pro pedagoga, který není

na práci se stavebnici tolik zvyklý

79

Reakce pedagoga z praxe (ZŠ Svobodné Dvory, Hradec Králové):

Jednotlivé aktivity jsou vhodným doplněním výuky na prvním stupni ZŠ. Přestože

zdánlivě působí jako činnosti, které by měly být náplní výhradně pracovních činností,

dokáží u žáků velmi dobře napomoci k usnadnění seznámení s probíraným učivem nebo

jeho upevnění v nejrůznějších předmětech – tvary tiskacích písmen, číslic, stavby

z krychlí, stavba vesnice, proměny přírody v ročních obdobích, …

Navrhované aktivity jsou z mého pohledu pro žáky zajímavé a lákavé. Pozitivně

hodnotím také zcela jednoznačnou možnost vzájemného propojení předmětů.

Navrhované úkoly jsou vhodně zařazené vzhledem k věku. Svou náročností odpovídají

možnostem žáků v daných ročnících.

Aktivita Postav objekt podle stínu mě velmi zaujala, rozvíjí jednak prostorovou

představivost, ale také myšlení. Nabízí se možnost variace tohoto zadání v další přínosnou

problémovou úlohu. Mohou se za jeden stín skrývat různé stavby? Experimentování,

diskuze ve třídě prohlubují zájem o dané téma. Přináší žákům radost z práce, prohlubují

jejich schopnost vyjadřování, stejně tak jako znalosti (např. užívání správných pojmů).

Možnost variací, či širšího využití (např. postavená písmenka lze využít ve druhé třídě při

abecedním řazení slov; jako „losovací“ písmenka při didaktických hrách typu – „Město,

jméno, zvíře, věc“ upravenou pro výuku jako hru „Přídavné jméno, podstatné jméno,

sloveso“ atp.)

Líbí se mi, že většina úloh je navržena jako skupinová práce, a to zejména z toho důvodu,

že děti se od sebe navzájem dokáží naučit velmi mnoho. „Lépe si rozumí, jazyk spolužáka

při vysvětlování je jim mnohdy bližší než jazyk učitele“. Vedle spolupráce a účelné

komunikace je třeba umět naslouchat, vyhodnocovat nápady druhých.

Jsem toho názoru, že aktivity by při realizaci dopadly dobře, žáky zaujaly a splnily svůj

účel. Trochu diskutabilní může být časová náročnost, velmi ji ovlivní zájem žáků o daný

úkol. Při dobré motivaci a zaujetí mohou žáci při práci hledat vylepšení a zdržet se. Je

tedy velmi těžké odhadnout skutečnou délku trvání. Nicméně to by se skutečně potvrdilo

až při případné realizaci.
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8 Závěr

Diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části bylo

charakterizováno období mladšího školního věku. Toto téma bylo popsáno z důvodu

získání lepšího vhledu do problematiky vývoje a důležitostí rozvoje v tomto vývojovém

období.

Poměrně rozsáhlá kapitola č. 2: Konstrukční stavebnice seznamuje s jednotlivými,

nejčastěji se vyskytujícími stavebnicemi na 1.stupni základních škol. Je zde popsáno

z čeho se stavebnice skládají, jaké přináší výhody a nevýhody, jaké druhy a rozšíření se

vyrábí. Současně jsou v samostatné kapitole popsány přínosy využívání stavebnic pro

žáky i učitele. Na to navazuje kapitola č. 3: Zastoupení konstrukčních stavebnic v RVP

ZV, kde je vysvětlen systém českého školství a zařazení stavebnic do oblasti vzdělávání

a tematického okruhu.

Praktická část je rozdělena na dva celky, dotazníkové šetření mezi pedagogy a sborník

aktivit s využitím stavebnic napříč předměty. V šetření byly vymezeny tři průzkumné

otázky, na které respondenti odpovídali v 14 dotazníkových otázkách. Výsledkem šetření

je fakt, že valná většina pedagogů (99 % respondentů) stavebnice ve výuce využívá nebo

by je ráda k dispozici měla. Hlavním problémem, který vyšel z odpovědí respondentů, je

nedostatečné množství stavebnic, které mají na škole k dispozici a časová náročnost. Žáci

jsou nuceni pracovat ve velkých skupinách, ztrácí se tedy individualita a větší možnost

zapojení. Tento problém je způsoben vysokou pořizovací cenou jednotlivých sad

stavebnic a jejich nutným počtem. Přesto však si učitelé, kteří s nimi pracují, uvědomují

prospěšnost stavebnic na vývoj žáků a lze výsledky dotazníku považovat za pozitivní.

Druhou kapitolou praktické části jsou aktivity se stavebnicemi zaměřené na rozvoj

konstrukčních dovedností. Cílem sborníku je poskytnou pedagogům inspiraci a možnosti

pro využití stavebnic na prvním stupni v rámci mezipředmětových aktivit. Sborník byl

poskytnut školám, jejichž učitelé byli respondenty v dotazníkovém šetření a projevili

o aktivity zájem. Aktivity byly doplněny zpětnou vazbou od pedagogů z praxe, protože

v současné době nebylo možné praktické vyzkoušení ve výuce,
