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 Diplomová práce se věnuje vzdělávací oblasti Člověk a svět práce na prvním stupni ZŠ

(pracovnímu vyučování), zaměřuje se na práci se stavebnicí. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou.

V teoretické části autorka nastínila charakteristiku žáka 1. stupně. Zabývala se psychologickým,

kognitivním a motorickým vývojem dětí mladšího školního věku. V druhé kapitole diplomantka

popsala dle průzkumu nejrozšířenější konstrukční stavebnice a jejich význam pro žáky

na 1. stupni. Třetí kapitola je zaměřena na charakteristiku pracovních činností a vymezení

vzdělávací oblasti Člověk a svět práce v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání, více se autorka zaměřila na konstrukční činnosti. Autorce vytýkám, že ve čtvrté

kapitole „Didaktika problematiky“ autorka opominula základní didaktické kategorie (cíl výuky,

didaktické zásady, metody výuky, organizační formy atd.) ve vztahu ke konstrukčním činnostem.

V této kapitole se zabývala kreativitou, hrou a kompetencemi učitele a jeho přípravou a

vzděláváním. Přes výše uvedenou výtku, je teoretická část práce dobrým východiskem k praktické

části práce.

Praktická část obsahuje průzkum mezi učiteli na téma využívání stavebnic ve vyučování

na 1. stupni ZŠ. Na základě tohoto průzkumu autorka navrhla činnosti s konstrukčními

stavebnicemi pro český jazyk, matematiku, člověk a jeho svět, výtvarnou výchovu, a jiné. Kladně

hodnotím množství námětů na využití konstrukčních stavebnic v různých vzdělávacích oblastech

a důraz na mezipředmětové vztahy. Náměty jsou promyšlené z hlediska obsahu, motivace,

organizace činností a hodnocení práce žáků. Cíle jednotlivých aktivit však nejsou dostatečně

promyšlené a spíše se ztotožňují s tématem vyučovací hodiny a popisem činnosti.

Evaluace námětů na pracovní činnosti nebyla provedena z důvodu karantény infekčního

onemocnění COVID-19. Autorka však tuto skutečnost ve své práci nahradila hodnocením aktivit

několika učiteli.

Diplomová práce o celkovém rozsahu 89 stran včetně příloh a 38 pramenů včetně internetových

zdrojů je vhodně členěna do kapitol a podkapitol, má kvalitní formální úpravu.

V úvodu diplomové práce diplomantka popisuje obsah práce, chybí zde uvedený cíl diplomové

práce. Úvodní věta „Současná doba se vyznačuje zaváděním digitálních technologií.“ nezapadá do

celkového kontextu práce. V diplomové práci jsou občas překlepy a gramatické chyby (s.9 – bude

místo bylo, s. 32 „výt flexibilní“, s. 56 „učitelé jsou samy zahlceni …“).

Téma diplomové práce je přínosné z hlediska aktuálnosti a potřebnosti zvyšování úrovně

technického vzdělávání dětí již od prvního stupně základní školy. Zajímavé aktivity s využití

konstrukčních stavebnic rozvíjejí mezipředmětové vztahy ve vyučování na 1. stupni základní

školy.

30. 04. 2021 Mgr. et Mgr. Marie Hubálovská, Ph.D.